Ex super quies. quin-
quaginta septem
me articulum. pr-
mam.

IN hac quest. 7. in
cine quinta pars
hunc libri, tractans
de uirtute iustitiae
& extendit usque
ad questionem 12.

Ex super questionis
quinquaginta septem
me articulum. pr-
mam.

Verbi uirtutis
sunt quatuor. Primo
de iure: secundo, de ipsa iustitia: ter-
tiu, de iustitia: quartu, de iudicio.

CIRCA PRIMUM queruntur
quatuor.

Trimo, Vtrum ius sit obiectu
iustitiae.

Secondo, vtrum ius conuenienter di-
uidat ius naturale, & positivum:

Tertiu, Vtrum ius gentium sit
idem quod ius naturale.

Quarto, Vtrum ius dominati-
uum, & paternum debet specia-
liter distingui.

ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum ius sit obiectum iustitiae?

AD PRIMUM sic procedit.
Videtur, quod ius non sit ob-
iectum iustitiae. Dicit enim Celsius
suis Jurisconsultis, quod ius, est
arts boni, & aquiars autem non
est obiectum iustitiae, sed p. se vir-
tus intellectualis. ergo ius non est
obiectum iustitiae.

Propter Lex, sicut Isidorus di-
cit in lib. Etymol. iuris est species:
lex autem non est obiectum iustitiae, sed magis prudentiae. unde
& Philo. legi positivum, part
prudentia ponit. ergo ius non est
obiectum iustitiae.

Propter iustitia principaliter subii-

teneatur ad executionem huius iusti: & similiter an in tali tempore loco, vel causa, debet fieri exhibito, alia quælio est.

P Ex hac autem effectuā differentia inter opus rectum secundum iustitiam, & alias utructus, sequuntur duas aliae. Prima est, quod in opere iusto non consideratur qualiter fit ab agente: in opere vero temporato hoc attenditur.

Non enim in redditente censu aut ricos creditor, variatur ipsum iustum, quia reddit ex odio, vel inuidia, aut inani gloria. Sat enim est quod reddit, quod debet: sed in temporato opere, puta, fobrietas attenditur, an ex auaritia, an ex timore uidentis &c. faciat. Et ratio est, quia ex parte eiusdem termini, quem respicit communitati temperat opere, omnia ista se tenent, scilicet ex parte operantis: in opere vero iusti non tenent se ista ex parte alterius, ad quem dicitur iustum, sed ex parte operantis. Secunda est, quod doctores propter eadem rationem non dederunt aliis uitribus obiectum, secundum se, sed solum iustitiam. Et omnes haec differunt, tanguntur in litera:

L. 5. Etym. c. 3. parum a pr.

Inf. q. 60. ar. 5. cor. & 1. 2. q. 95. art. 4. cor. & 5. Eth. leq. 12. fin. 1.

Nam prima, quæ est radix omnium, ex primitor, dicendo, Rectum in operibus aliarum, uirutum, non accipitur, nisi per comparationem ad agentem: rectum uero quod est in opere iustitiae, constituitur per comparacionem ad aliud. Secunda autem subiungitur ibi, Sic ergo iustum &c. etiam non consideratur qualiter ab agente fiat, sed in aliis virtutibus &c. Tertia uero, cum subdatur, Et propter hoc specialiter &c.